চৌধুরী, দর্শন, গণনাট্যের নবান্ন : পুনর্মূল্যায়ন, রাধারাণী সাধুখাঁ ও কেকা সাধুখাঁ কর্তৃক প্রকাশিত, বামা পুস্তকালয়, প্রথম প্রকাশ ১৫ই আগস্ট ১৯৯৭, ১১ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রীট, কলিকাতা ৭০০০৭৩, পৃ. ১০৬
৩. ভট্টাচার্য, নবারণ, ও শমীক বন্দ্যোপাধ্যায় সম্পাদিত, বিজন ভট্টাচার্য রচনা সংগ্রহ, প্রকাশক, সুধাংশুশেখর দে, প্রথম প্রকাশ শ্রাবণ ১৪১৫, জুলাই ২০০৮, দেজ পাবলিশিং ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রীট, কলকাতা ৭০০০৭৩, পৃ. ৪৩
৪. তদেব, পৃ. ১০১

৫. ইসলাম, কাজী নজরুল, নজরুল রচনাবলি জন্ম শতবর্ষ সংস্করণ, দ্বিতীয় খন্ড, বাংলা একাডেমি ঢাকা, প্রথম পুনর্মুদ্রণ, মে ২০১১, পৃ. ৮৯
৬. রায়, অন্নদাশঙ্কর, প্রবন্ধ, প্রকাশক: শ্রী গোপালদাস মজুমদার, প্রথম প্রকাশ, সেপ্টেম্বর ১৯৬৪, আশ্বিন ১৩৭১, পৃ. ৬৬৩-৬৬৪
৭. ভট্টাচার্য, নবারুণ, ও শমীক বন্দ্যোপাধ্যায় সম্পাদিত, বিজন ভট্টাচার্য রচনা সংগ্রহ, প্রকাশক, সুধাংশুশেখর দে, প্রথম প্রকাশ শ্রাবণ, ১৪১৫, জুলাই ২০০৮, দেজ পাবলিশিং ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০৭৩, পৃ. ৪৩
৮. তদেব, পৃ. ৪৫-৪৬
৯. তদেব, পৃ. ৪৮
১০. তদেব, পৃ.